
Pará , 07 de Junho de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XIV | Nº 3262 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             91 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Rondon do Pará, em 
06 de junho de 2023.

MARCUS CABETTE SANCHES
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: 
Monica Porto Souza 

Código Identificador:CF0764CC 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DESPACHO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2023-CP/SEMECD 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 001.1801/2023-CP/SEMECD 
 

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto de 
Rurópolis, Jurandir Ferreira Vieira, no uso de sua competência e tendo 
como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal no 
8.666/93, bem como: 
 

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e 
encerramento dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua 
instância, com fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal 
8.666/93; 
 

Considerando o arrazoado contido no Parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica, que, dentre outras ponderações, tende à anulação. 
 

DECIDE: 
 

Tendo como princípio o interesse da Administração e a conveniência 
administrativa, ANULAR o certame licitatório objeto do CHAMADA 
PUBLICA Nº 002/2023-CP/SEMECD, determinando à apresentação 
novamente termo de referência, para abertura de CHAMADA 
PUBLICA para agricultura familiar. 
 

Publique-se 
 

Ao fim, arquive-se. 
 

Rurópolis/pa., 29 de maio de 2023. 
 

JURANDIR FERREIRA VIEIRA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultira e Desporto 
 

Publicado por: 
Cezar Caetano da Silva 

Código Identificador:C582DCD6 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ 

CPL SANTA LUZIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N. º06/2023 
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA 
DO PARÁ. Data do recebimento e abertura das propostas e 
documentos de habilitação: 21/06/2023, às 09:30 horas, Sala da CPL- 
Comissão Permanente de Licitação, situada do prédio da Prefeitura 
Municipal de Santa Luzia do Pará, Av. Castelo Branco, 635  Bairro: 
Centro  CEP: 68.644-000, Santa Luzia do Pará. Edital: Poderá ser 
obtido no site oficial da Prefeitura Municipal: 
https://www.santaluziadopara.pa.gov.br/ . 
 

Santa Luzia do Pará, 06 de junho de 2023. 

EDIELMA RAMOS CANTO 
Pregoeira

Publicado por:
Ana Carolina Barbosa Costa

Código Identificador:06AD3338

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - GABINETE DO 

PREFEITO 
 
DECRETO Nº 581/2023  GAP/PMS, DE 19 DE MAIO DE 2023. 

  
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS DO GABINETE DO PREFEITO. 
  

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais. 
  

DECRETA: 
  

Art. 1º EXONERAR o Sr. LUIS GUSTAVO CORREA DE 
ARAÚJO, nomeado através do Decreto nº 318/2023  GAP/PMS, de 
01 de março de 2023, no cargo em comissão de Assessor de Políticas 
Públicas do Núcleo de Políticas Públicas do Gabinete do Prefeito, 
vinculado à Secretaria Municipal de Governo, designada para exercer 
suas atividades na Unidade Básica de Saúde do Bairro do 
Santarenzinho, da Secretaria Municipal de Saúde. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18/05/2023. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 19 de maio de 2023. 
  
FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA 
Prefeito Municipal de Santarém 

  
Publicado no Diário Oficial dos Municípios 
(www.diariomunicipal.com.br/famep) e na página oficial da Prefeitura 
Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal da 
Transparência). 

Publicado por: 
Isabel Cristina Bastos da Silva 

Código Identificador:B228AC65 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - GABINETE DO 

PREFEITO 
 
DECRETO Nº 610/2023  GAP/PMS, DE 22 DE MAIO DE 2023. 
  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO 
EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
  

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Sra. NÚBIA TAVARES DE 
OLIVEIRA, nomeada através do Decreto nº 183/2023  GAP/PMS, 
de 08 de fevereiro de 2023, no cargo em comissão de Secretária 
Municipal de Administração. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18/05/2023. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 22 de maio de 2023. 
  
FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA 
Prefeito Municipal de Santarém 


